Obicit Moscorouius, cùm nomen super omne nomen in obedientiæ præmium Christo donatum sit, consequens esse, ante obedientiæ consummationem, illud Christum non habuisse. Nam si habuit, nullo modo illi propter obedientiam donari potuit. Sed ineptit Moscorouius. Nos enim fatemur id esse Christo donatum pro-

Christus habet nomen super omne nomen ante mortem.

Obiectiones Moscorouij inanes.

per obedientiam, quod ante non habuit. Porro celebritatem nominis in cælo & in terra non habuit; Hæc igitur illi donata esse dicitur à Paulo. Inde verò non efficitur illud nomen, super omne nomina, Christum ante non habuisse absolute, sed solum cum illa celebritate non habuisse. Non enim si quis nominis celebritate caret, ideo nomine ipso carere censendus est.

Iam verò cum ait, esse in forma Dei æqualem Deo, non esse nomen supra omne nomen ab omnibus cælestibus, terrenis, & infernis naturis adorandum habere, in eadē æquiuocarioue versatur. Aliud enim est habere nomen dignum, vt ab omnibus adoretur: aliud re ipsa ab omnibus adorari. Ex hoc igitur, quòd Christus ante mortē fuit in forma Dei, æqualis Deo, sequitur talem ac tantum fuisse, vt eius nomen fuerit dignissimum summo honore & adoratione: licet ea adoratio non fuerit illi tunc præstata: post mortem verò in toto mundo effectum est, vt re ipsa adoraretur ab omnibus cælestibus, terrenis, & infernis naturis: hocq; illi in præmium obedientiæ donatum est. Sed pergit nugari Moscorouius.

*Humilitas
Christi.*

Humiliatio, inquit, in Deum non cadit: siquidem eo ipso altissimus esse desineret: At non intelligit pro suo acumine Moscorouius, quid sit humiliari. Id enim non est dignitatem ipsam amittere, & indignum effici, cui cultus & honor deferatur, sed est, dignitate sua retenta non pro dignitate tractari, ad eamque tractationem spontē se submittere, ad eum modum, quo Rex sua potestate & dignitate Regia non amissa, si à rebellibus subditis, indignis modis tractetur, re ipsa honore sibi debito caret. quo tamen non desinit esse dignissimus: & qui de iure est Dominus subditorum suorū, ab ipsis tamen non vt Dominus tractatur. Hoc igitur modo Filium Dei humiliatum esse dixit Pjulus, quia *cum in forma Dei esset æqualis Deo, exinaniuit semetipsum formam serui accipiens, & se humiliavit factus obediens vsq; ad mortem.* Phil. 2.

*Exaltatio
Christi.*

Addit: si Christus fuit Deus altissimus, quid opus erat, vt Deus efficeret, quo honor & gloria eidem à cælestibus præsertim naturis & Angelis præstaretur? Verūm sicut in natura humana se humiliavit ex obedientia & mandato Patris: ita opus erat, vt à Patre in compensationem tantæ obedientiæ, acciperet, vt ab omnibus etiam cælestibus naturis sibi cultus & honor altissimo debitus exhibere-

tur.

tur. Nam & ille homo tantoperè humiliatus, simul erat Deus ille altissimus, ideoque honore altissimi dignissimus. Et cum ex obedientia Patris se humiliauerit, debuit vicissim à Patre effici, vt ei honor ille ab omnibus deferatur. Sicut enim sua obedientia Patrem clarificauerat in terris; ita voluit à Patre vicissim clarificari in cœlis, Ioan: 17. 4. Quamquam cum vna sit Patris & Filij potestas, & quæcunque Pater facit, hæc & Filius similiter facit, Ioan: 5. dubium non est, Christum sua Diuina potestate vna cum Patre effecisse, vt is honor sibi ab omnibus impenderetur.

At si Christus, inquit Moscorouius, fuit antea altissimus in se ipso, exaltari nulla ratione propriè potuit. Sed ecce rursus non intelligit, quid sit exaltari, & in quo ratio exaltationis sit posita. Non enim dicimus Filium Dei exaltatum in seipso, vt maior seipso fuerit factus. Semper enim erat in forma Dei æqualis Deo: & quia æqualis Deo, ideo altissimus: altissimo enim æqualis esse nequit, nisi altissimus; sed asserimus cum Paulo exaltatum esse à crucis ignominia, ad eam nominis celebritatem, vt in eius nomine omne genu cœlestium, terrestrium, & infernorum flectatur, quod non est fieri seipso maiorem, sed in mundo apud omnes celeberrimum: quo etiam modo in scripturis sæpè postulatur exaltatio Diuina, *Exaltare Domine in virtute tua*. Neq; propter exaltationem talem, Deus esse altissimus ante desierat, sed pro altissimo haberi & adorari ab omnib; cœpit.

Tandem ait, ex forma Dei & æqualitate cum Deo colligi non posse, Christum fuisse altissimum: cum is qui in forma Dei sit, referatur ad Deum, cuius formam circūtulcrit: & is qui est æqualis Deo, Deum, cui æqualis sit, præsupponat. Nos contra dicimus; si ea forma, veri Dei forma fuit, Christus in forma Dei existens, non qualiscunq; Dei, sed veri Dei formam habebat, ac proinde verus Deus erat. Neq; enim in forma Dei esse, est Diuinam potestatem quocunque modo sibi communicatam habere: alioqui Apostoli quoque in forma Dei fuissent, qui potestatem ministerialem miracula faciendi Diuinitus habebant: Sed est, potestatem Diuinam, eo modo quo Deus habet: habere, hoc est absolutam, propriam sibi atque naturalem. Vnde cum Moscorouius ait, eum qui in forma Dei sit, referri ad Deum, cuius formam in se habet: si intelligat referri tanquam ad aliam personam verum est: si tanquam ad alium Deum, falsum: manente

*Forma Dei
quid?*

*Æqualitas
cum Deo.*

nente enim vnitate naturæ, referri potest Filius ad Patrem tanquam is, qui eandem Dei formam, qua Pater est præditus, habeat: vt pote qui à Patre, Patris ipsius naturam generatione acceperit. Similiter dicimus, si Christus sit æqualis Deo, non infra Deum, nec quid minus Deo erit, sed idem quod Deus. Par enim altissimo esse non nisi altissimus potest. Cùm verò subdit Moscorouius eum, qui æqualis Deo est, præsupponere Deum, cui æqualis sit. Si ita præsupponere velit, vt detur is Deus, cui Christus æqualis esse dicatur, id verissimum est. Is enim Deus, cui Christus æqualis dicitur, est Pater. At si distinctum Deum præsupponi velit, toto cælo errat. Nam etiamsi vnã eandemque naturam habeat quam Pater, erit proculdubio æqualis Patri: Siquidem habebit tantam perfectionem Diuinam, quantam Pater. Quod ad rationem æqualitatis sufficere exemplo quantitatatis ostendimus: Si enim duo corpora vnã ac eandem quantitatem haberent (quod virtute Diuina fieri potest) verè essent & dicerentur æqualia: quia tanta esset vnus, quanta alterius quantitas. Quocirca nec ad æqualitatem Christi cum Deo requiritur, vt distincta sit vtriusque Diuinitas: ex quo patet quàm ineptè concludat Moscorouius: si Christus sit æqualis Deo, Deum, cui æqualis esse dicitur, esse distinctum ab ipso Deum, cùm eadem Diuina natura in vtroq; manente, seruetur vtriusq; æqualitas; maxime cùm nisi Diuina natura sit vna in vtroq; Filius dici non possit æqualis Patri. Nam neq; ratione naturæ inæqualis, dici potest Filius æqualis Patri; neq; diuersam naturam æqualem Patri habere potest, cùm Diuina natura non sit nisi vna.

Secundo loco probat Moscorouius, donatam Christo Diuinitatem ex donata potestate Diuina, de qua Mach: 28. dicitur: *Data est mihi omnis potestas in cælo & in terra.* &c. 1. Cor: 15. 27. *Omnia subiecta sunt ei, præter eum, qui subiecit ei omnia.* Verùm si Moscorouius de potestate creata, quæ Christo homini concessa est, & in humana eius natura residet, loquatur, nullo modo admitti potest, eiusmodi potestate Diuinitatem Christi contineri, neque propter talem potestatem Christum pro Deo adorari posse. Primum, quòd talis potestas est potestas creata. Fieri autem non potest, vt propter aliquam perfectionem creatam, pro Deo vero coli quispiam possit. hoc enim esset creaturam pro Deo vero colere, & sine natura Diuina, Deum
verum

*Potestas creata
Christi
non facit
eum Deum.*

verum agnoscere, atque a deo similitudinem cum Deo accidentariam
 tum ipsa eius essentia confundere. Deinde talis potestas est omni ra-
 tione dependens à Deo & ei subiecta; propter potestatem autem de-
 pendentem ab alio, non potest quis pro Deo coli: siquidem potestas
 Dei, nõ est ministerialis & instrumetaria, sed principalis & summa,
 seu potestas primi principij, Rom: 11. 36. *Quonia enim ex ipso & per ipsum*
& in ipso sunt omnia, ipsi gloria in secula. Esse verò potestatem Christo, vt
 homini, concessam, omni ratione à Deo dependentem, manifestius
 est quàm vt probari debeat. Nam & quoad essentiam suam depen-
 det à Deo tota: sicut & omnes aliæ res creatæ: siquidem à Deo tam
 in fieri, quàm in conseruari dependet; potestq; ad libitum à Deo au-
 ferri & destrui, si Deus tota sua potestate vti velit. Dependet etiam
 in omni suo vsu, tum quia Dei concursu & influxu continuo opus
 habet: siquidem omnes causæ secundæ egent cõkursu causæ primæ:
 tum quia à Deo ad nutum impedi potest: tum quia in eo vsu Chris-
 tus à Deo totus subordinatus & subiectus: quod vel ex eo patet,
 quòd in cælo vbi potestatem hanc suam, ratione cuius est summus
 Pontifex, exercet, accedit ad Deum, & interpellat pro nobis: vti sa-
 cræ literæ non semel testantur; quod euident argumentum est in e-
 ius potestatis vsu dependere à Deo, eique subiectum esse. Accedit
 quòd potestas absq; natura Diuina Deum non constituit; neq; omni-
 no vlla res absq; sua natura, dici verè talis potest: quantaquæ igitur
 statuatur in Christo homine potestas diuinitus ei concessa, si sit
 à natura Diuina separata, conferre Christo Diuinitatem talem mini-
 mè poterit, propter quam is pro Deo coli possit & adorari. Pre-
 terea potestas, quæ est longè minor potestate Diuina, Deum verum
 non constituit, vti & ipsi aduersarij non semel fatentur, cum aiunt
 Christum non propter potestatem quamcunq; pro Deo coli, sed so-
 lum propter talem ac tantam, quæ sit par potestati Dei ipsius. Et sanè
 merito. Non enim idem honor summæ potestati & inferiori de-
 betur. Si igitur Diuinæ summæ potestati, Diuinus honor debeat, non
 illicõsequitur longè minori & inferiori potestati eundè Diuinum hon-
 orem deberi, sed eum qui Diuino inferior est. Cum igitur certissi-
 mum sit, omnem eam Christi potestatem, quæ in humana eius natu-
 ra residet, longè minorem esse potestate, quæ in Deo est, consequitur
 necessarìo talem potestatem, nec Deum verum constituere, neq; esse
 Diuini

*Potestas crea-
 ta Christi
 dependet à
 Dei potesta-
 te.*

*Est minor
 potestate Di-
 uina.*

Diuini honoris iustam causam. Potrò esse hanc Christi potestatem longè minorem & inferiorem potestate, quæ in Deo est, nimis perspicuum est. Nam & in ratione potestatis, est longè minor, cum ea, quæ in Deo est, omnem prorsus potestatem comprehendat, tam ad creandum, quàm ad conseruandum, & quiduis de rebus faciendum, qualem potestatem isti Christo non concedunt, sed eam potestate saluandi definiunt. Est etiam minor propter dependentiam, tum in essentia, tum in omni suo vsu, vt dictum est. Ea verò, quæ in Deo est potestas, vtroque modo est independens. Denique cum dari ad nutum & auferri à Deo possit, multò inferior est ea potestatis, quæ Deo est innata, quæque mutationi subiacet nulli. Quæ omnia cum primo libro de erroribus Arianorum c. 10. & 2. lib. c. 1. fusè persecuti simus còtra Smalcium, hic satis erit rem obiter indicasse.

Cum igitur ait Moscoronius, potestatem cui omnia præter Deum sunt subiecta, esse prorsus Diuinam, secum ipse pugnare videtur. Nam cum hæc potestas, sit ei, quæ in Deo est, potestati subiecta, eaque inferior, dici non potest prorsus Diuina, hoc est talis ac tanta, qualis & quanta in Deo est. Potestas enim quæ in Deo est, est potestas primi principij, & nulli subiecta. Potestas verò, quam isti in Christo, qua homo est, statuunt, non est potestas primi principij, sed secundi, atque ad eò est potestas instrumentalis & ministerialis, Dei potestati subiecta atque subordinata.

Neque verò refert, quòd Deus omnia, præter se, subiecisse Christo dicatur: id enim verificari potest, etiamsi Christo tanquam suo generali Ministro, & omniũ rerum, loco suo administratori, omnia subiecerit; sicut & Rex potest omnem suam potestatem suo Proregi conferre in omnes suos subditos, se excepto, sua nihilominus iurisdictione salua. Etenim si Rex alicui conferat potestatem in omnes suos subditos, & in totum suum Regnum: ita tamè vt sibi summam potestatem & iurisdictionem referuet, tam in eum cui potestatem contulit, quàm in totum Regnum; dubio procul potestas ea collata non erit summa, sed subiecta summæ potestati, neque faciet Regem sed Proregem; non absolutum Dominum, sed Ministrum & Vicarium eius generalem.

Ex quo manifestum est, si potestas Christi statuatur potestati Dei subiecta & subordinata, nullo modo Christum eius respectu dici posse Deum verum, sed Dei veri Ministrum. Potestas enim subie-

*Præterea Ch-
ristus non gene-
raliter deo-
taxat Vice-
regem.*

*Dei mi-
nistrum.*

Etā superiori potestati, non est potestas supremi Domini, sed Mini-
stri. Esse autem Deum, est, esse cum summa in omnia potestate. Ita-
que cū ait Moscorouius, quemadmodum is, qui Regiam potestatem
consecutus est, Rex prorsus est; ita Christus, cui Diuina potestas, e-
tq; absoluta, in ea, quæ ipsi subiecta sunt, contigit, ob hanc Diui-
nam potestatem & imperium, Deus sit necesse est. Respondendum
est, quod quemadmodum is Regiam potestatem non consequitur,
qui habet quidem potestatem in Regnum; verū non summam,
sed summæ potestati subiectam ac subordinatam; Regis enim pote-
stas, summa vt sit necesse est: ita cū Moscorouius Christo tri-
buit potestatem Diuinam in omnia, verū non summam, sed pote-
stati summæ subiectam atq; subordinatam; non potest propter ta-
lem potestatem affirmare Christum esse verum Deum. Neque enim
verus Deus dici potest sine summa potestate, neq; summa potestas
dici potest, nisi cū nulli est subiecta.

Quare cū asserit, absolutam potestatem Diuinam esse Christo
concessam, vel secum pugnat, vel æquiocatione rem inuoluit. Si
enim potestatem absolutam eam intelligat, quæ sit summa & nulli
subiecta, secum ipse pugnat, cū neget potestatem, tali modo ab-
solutam, Christo tributam esse. Si verò absolutam intelligat respec-
tu aliorum tantū, ita vt à nullo alio præterquam à Deo pendeat,
nec in vsu suæ potestatis ab alio impediri possit; sic potestas Christo
homini concessa, dici potest eo sensu absoluta; non tamen respectu
Dei, cuius potestati semper est subiecta & subordinata: ita vt & in
salute nobis cōferenda à Patre pendeat dicto modo: *Sedere*, inquit, *ad*
dexteram meā, aut ad sinistram non est meum dare vobis, sed quibus paratum est à
Patre meo. Hoc verò non est potestatem esse simpliciter absolutam,
sed certo duntaxat modo: neque talis potestas sufficit ad constituen-
dum Christum Deum: siquidem Dei potestas debet esse simpliciter
absoluta & summa, ac proinde nemini subiecta, alioqui à potestate
ministeriali non differret.

Adiicit verò Moscorouius, non esse metuendum, ne tot Deos
colamus, quot homines Diuina potestate præditi fuerint. Nullum
enim, inquit, ex omnibus reperias, qui absolutam Diuinam potesta-
tem habeat, eamq; Diuino modo exerceat, præter solum Christum:
nemini etiam dātam eandem eo fine, vt Diuino cultu afficeretur,

*Absoluta po-
testas.*

*Plures Dī
essent colen-
ds.*

nisi soli Christo. Verum non soluit nos metu Moscorouius. Nam si propter potestatem Diuinam inferiorem, Deoque subiectam, Christus coli pro Deo potest; poterunt etiam alij omnes pro Dijs coli, quorum quos Diuina potestate fuerint præditi. Vtraque enim potestas esset absolutè infra Diuinam, solùmque diceretur Diuina, quia esset eius, quæ in Deo est, participatio quædam. Si ergo participatio Diuinæ potestatis Diuinum cultum meretur, omnes quotquot Diuinam potestatem participant, merebuntur cultum Diuinum. Nam quod ait, Christi potestatem esse absolutam, iam ostensum est id dici nõ posse, si potestas in Christo subiecta & subordinata Diuinæ potestati statuatur. Hoc enim modo & Ministrorum potestas esset absoluta, & aliorum hominum, quibus Deus suam potestatem sæpè ita communicat, vt in eius vsu à nullo nisi ab ipso Deo dependeant.

Modus Diuina potestas inquit

Similiter cum ait, Christum suam potestatem Diuina modo exercere. Primum si essentiam potestatis spectes, non potest Diuina potestas nisi Diuino modo exerceri. Deinde si modus Diuinæ potestatis spectetur, is est absolutus sine vlla subiectione ac dependentiâ, quem modum cum Christo non concedat Moscorouius, quomodo audeat affirmare, eum Diuino modo suam potestatem exercere? Quod si Diuinum modum in eo constituat, quod ea potestas sit par potestati Diuinæ, id quoque ex ipsius sententia falsum esse oportet. Cum enim non concedat Christo potestatem aliam, præter eam, quæ sit subiecta & subordinata Diuinæ potestati, qui potest eam parem Diuinæ potestati, quæ est potestas primi principij asserere, nisi minus maiori, inferius superiori dicitur esse par. Nam si dicatur esse par, quoad effecta, id neque absolutè verum est in sententia Moscorouij & luorum, qui Christi potestatem non in omnia absolutè, sed in omnia ad salutem spectantia, esse volunt: quo fit vt etiam respectu effectuum potestas Christi non sit par potestati Diuinæ. Imò neque in certo rerum genere, hoc est in rebus ad salutem spectantibus potest dici par. Nam sicut potestas Generalis Vicarij, & si omnia sibi concessa possit, non dicitur par potestati Domini, cum ipsa met sit ei subiecta & subordinata: ita & de potestate Christi, quam esse subiectam Dei potestati concedunt Ariani, idem dicendum esset: aut si hoc satis sit ad dicendam parem potestatem, quod ad ea omnia, quæ ipsi commissa sunt, se exerat: hoc etiam modo potestas Diuina alijs com-

Non possunt dicere Ariani, potestatem Christi esse equalè Dei potestati.

lijis communicata dici poterit par Diuinæ potestati: quia ad ea omnia se extendit, ad quæ potestas illa data est à Deo. Verùm de hoc pluribus in 1. de erroribus Arianorum libro à nobis actum est. Denique cum ait Moscorouius, soli Christo datam esse potestatem eo fine, vt Diuino cultu afficeretur, si id de potestate increata intelligat, est verum: si de creata, probare id ex scripturis in suo sensu non potest. Nam de potestate iudiciaria paulò post agemus. Si enim Christus non esset substantialiter Deus, non posset vllò modo propter Diuinæ cuiuscunq; potestatis participationem pro Deo coli.

Inquit Moscorouius, Deum secus cum Christo egisse, quim Rex cum Prælege agat, vel suo Generali Vicario. Etenim Prælegi & Vicario Generali, si Rex concedat iudicandi & gubernandi potestatem, tamen non absolutam, sed certis terminis definitam atque conclusam, nihil mirum est, si pro ipso Rege non agnoscat, cui si absolutam potestatem Rex concederet, tum ille non Prælegis, sed Regis nomen & locum obtineret. Deus verò Christo potestatem in omnia absolutam, se ipso excepto, concessit.

Ait fallitur egregiè Moscorouius. Etenim, vt potestas aliqua sit Regia, non satis est, quòd sit potestas omnia pro arbitrio faciendi sed requiritur, vt sit summa & nulli alteri superiori subiecta. Nam & famulo Dominus potest tribuere potestatem faciendi omnia pro libitu, sibi tamen summam potestatem reseruando, quæ possit vti, quotiescunq; velit, tum in ipsum famulum, tum in ceteros ipsi commissos. Quocirca & Rex si Prælegi tribuat potestatem omnia in Regno pro libitu faciendi, sed reseruata sibi summa in Prælegem atq; omnes, potestate: talis potestas Prælegi concessa, non faciet illum Regem, sed Prælegem, seu substitutum Regium, cum plena in omnia potestate. Regia enim potestas non est nisi summa: potestas verò dicta, cum sit summæ subiecta, non est summa. Nequit igitur dici potestas Regia. Neq; satis est ad potestatem Regiam, potestas omnia in Regno pro libitu faciendi. Talem enim potestatem Rex etiam Ministro concedere potest, non tradendo illi Regiam, id est summam potestatem: illa enim potestas propter subiectionem, esset minor Regia, quia non summa. quocirca neque absolutè esset Regia. Cum autem non sit Regia, Regem constituere non potest.

Ex quo patet ad Regiam potestatem, non satis est esse quomo-

docunq̄ue absolutam, hoc est respectu subditorum tantum, quibus pro libitu imperare possis, sed opus est præterea esse absolutam respectu superioris, ita vt nulli potestati superiori subiacet, qua vel restringi, vel tolli possit, sed sit summa prorsus ac independens. Cùm igitur Diuina potestas in Christo secundum Arianos non sit ita absoluta, vt non sit subiecta superiori potestati, hinc fit vt ea verum Deum non possit cõstituerẽ, nec eius respectu Diuinus cultus imponi Christo debeat. Deniq; ea potestas Christa non ita vt Deo conuenit.

Friuola verò est illa exceptio Moscorouij, cùm ait Christi potestatem dici posse dependentem, quatenus ipse Deus, est auctor eius: ac quatenus eam Christus exercet, independentem esse: cùm ea Christus, vt absolutus Dominus, pro suo arbitratu vratur. Non aduertit enim Moscorouius, eam Christi potestatem non solum in fieri à Deo dependentem esse, sed etiam quoad totam suam rationem à Deo dependere in conseruari; & esse ita Dei potestati subiectam, vt ab eo possit ad libitum auferri vel restringi. Porrò qui tali potestate vratur, non vratur ea, vt Dominus absolutus, etiam si ea pro arbitrio vratur: illa siquidem dependentia & subiectio superiori potestati, vsq̄ omnino absolutum impedit, & Minister ex commissione Domini potest delegata sibi potestate pro arbitrio vti, etiam si absolutam Domini potestatem non habeat, sed sit Domini potestati omni- quaque subiectus.

Accedit, quòd Christus ratione suæ potestatis creatæ, à qua summus Pontifex noster dicitur, non Deus, sed Minister Sanctorum seu Sanctuarij cælestis à Paulo appellatur. Heb: 8. 2. Omnis enim ratio postulat, vt ea potestate, qua quis Deo subiicitur, Deus esse verus non dicatur. Cùm verò hinc Moscorouius infert, si Christus sit sacerdos Dei altissimi, non posse esse ipsum Deum altissimum; id non rectè inferri ex eo constat, quòd cum ratione potestatis creatæ in natura humana residente sit sacerdos altissimi, eiusdem etiam potestatis ratione, sequitur non esse Deum altissimum: non autem sequitur alia ratione & alterius naturæ respectu dici non posse Deum altissimum. Adhæc nunc solum hoc vrgemus, si Christus non habeat aliam potestatem, quàm creatam & dependentem Deoque subiectam, non posse ipsius respectu dici Deum, sed Dei ministrum. Sic enim appellatur à Paulo, *Minister Sanctorum*. Nam Dominum esse, non est esse al-

terius

*Christi. Et
ait summus
Pontifex. nō
est Dei po-
testas.*

verius seruum, sed absolutum Dominum alteri non subiectum; quod cum soli Deo summo conueniat, Christo conuenire non potest, nisi idem summus Deus esse credatur.

Addit Moscorouius, non posse ex scripturis probari, præter potestatem creatam, esse in Christo potestatem incretam & innatam Christo ratione Diuinæ eius naturæ. Verùm eam potestatem nos probauimus ex eo, quòd scriptura Christum & æqualem Deo & minorem agnoscit. Est igitur in Christo duplex potestas, altera qua minor est Patri, Patrique subiectus: altera qua est æqualis Patri, ac omnia vna cum Patre operatur, quam æqualitatē absolutam esse satis nouse in lib. 1. de errorib. Arianorum c. 11 & in 2. lib. c. 5. probauimus.

Si, inquit Moscorouius, Christus habuit innatam potestatem, uti Deus natura habet, nulla potestas illi in cælo & in terra à Deo donari potuit. Nec enim id donari potest cuiquam, quod ipse naturà habet. Sed id ineptissimè à Moscorouio obiicitur. Nam si Christus solum naturà Deus esset, non posset ei potestas vlla donari à Deo, cum omnis potestas in cælo & in terra naturaliter illi cõpereret. sed quia non solum Deus est, sed etiam homo, ideo quatenus homo est, potest ei donari aliquid à Deo, siquidem ea potestas non est innata naturæ humanæ.

Æqualitatem Christi cum Deo, Moscorouius ait, ostendere solum potestatem Christi, quoad effectum esse parem Diuinæ. At hunc errorem 1. lib. de errorib. c. 11. confutauimus. Nam & scripturæ absolutam æqualitatem indicant: & si de æqualitate quoad effectus agatur, quæ in iisdem effectibus efficiendis posita est, ea non sufficit, vt qui eosdem effectus efficit impari ratione, æqualis absolutè pronuncietur. Nam si famulus ex commissione Domini eadem faciat, quæ Dominus, non ideo dicitur æqualis potestatis cū Domino; quia ad æqualitatem potestatis, non satis est eadem facere, sed æquali cū altero potestate & iure facere. Ad hæc non potest dici quis, potestate æqualis Deo, ex eo, quòd idem possit quod Deus, nisi etiam ita possit vt Deus, hoc est pari iure in dependentia, perfectione: alioqui cum omnes causæ secundæ in suo genere, possint idem quòd Deus, dicendæ essent æquales Deo. Idem enim facere quis potest, quod alter, non tamen æquali cum altero perfectione. Demum Christus ab Apostolo dictus est, æqualis Deo ante mortem. Atqui tunc non credunt

Duplex potestas in Christo.

Æqualitas Christi cum Deo absoluta.

credunt Ariani, Christum potuisse omnia, quæ ad salutem nostram spectant, ut in 2. lib: de error. demonstrauius, cum eos; Christo multiplicem potestatem negantes reselleremus. Aiunt enim, potestate nos saluandi, & vita æterna donandi, & immortales reddendi, & à morte liberandi, & Spiritum S. nobis largiendi tunc caruisse. Cum igitur, ne ratione quidem effectuum tunc credant fuisse Christum æqualem Deo, consequens est, illos omnem Christi cum Deo æqualitatem abnegare.

Ex his itaq; apparet, nulla ratione Christum, propter potestatem creatam, Deum verum dici posse, & pro Deo colendum ac adorandum; cum neq; potestas sit Diuinitas, neq; absq; natura quis Deus verè dici possit; & potestas Diuinæ potestati subiecta, subiectum Deo & Dei ministrum aut Vicarium, non verò Deum constituturæ queat.

Tertio loco Moscorouius ostendere nititur, ex iudicandi potestate data Filio à Patre, donatam esse Christo Diuinitatem. Dicit enim Ioan: c. 5. *Patrem dedisse omne iudicium Filio*, id est omnem iudicandi potestatem; addit etiam dedisse eo fine, *ut omnes honorificent Filium, sicut honorificant & Patrem*. Ex quo concludit ait, hanc potestatem esse Diuinam, & tantam quæ Christum constituat Deum: siquidem propter illam ita honorificatur Filius sicut & Pater.

At in hac probatione non semel labitur Moscorouius. Primum quòd illam potestatem iudicandi, propter quam honorificatur Filius, sicut honorificatur & Pater, existimet esse potestatem creatam in humana Christi natura residentem. Potestas enim creata nunquam cum honorem mereri potest, quem meretur increata; nec potestas inferior, eundem meretur honorem, quem summa potestas: neq; eundem honorem meretur subditus, quem Rex: nec deniq; potestas subditi potest esse ratio eiusdem honoris, cuius est potestas Regia. Quamobrem si potestas iudicandi in Christo est talis ac tanta, ut propter eam Filius ita honorificetur, sicut & Pater, & æquè ut Pater habeat vitam in semetipso ad omnes viuificandos: eiusmodi potestas, non potest esse, nisi increata & summa. Sicut enim Pater propter summam suam & increatam potestatem honorificatur ut Deus: ita & Filius, si honorificatur ut Pater, summam quoq; potestatem habere debet. Neque enim idem honor est summi & primi

Potestas iudicandi in Christo tantæ, quanta in Patre.

principi.

principij, qui est inferioris & secundi: neq; æquum est secundam causam æquè honorificari, ut primam; neq; subditum eodem honore affici, quo Dominum.

Inanis verò est euasio Moscorouij, cum ait parem esse in Patre & Filio iudicandi potestatem, solum quoad modum eam potestatem exercendi: imparem verò quoad causam potestatis, & inde secuti cultus. Nam inquit, causa prima potestatis in Filio est Pater, eo quod eam Filio dederit, quæ causa non est in Patre: Causa itidem cultus in Filio est, quod ei Pater omne iudicium dederit; cum Pater non idcirco honorandus sit, quod ei omne iudicium ab alio sit datum. Quæ omnia falsissima esse facile demonstratur.

Nam imprimis cum ait, vtriusq; potestatem parem esse, quoad modum eam potestatem exercendi, si id de potestate creata Christi intelligat, manifestam implicationem inuoluit. Non enim potest esse par potestas inferioris & superioris, subditi & Regis, ministri & Domini, nec pari ratione exercetur. ut paulò ante docuimus.

Ex quo patet, potestatem creatam Christi non solum esse imparem potestati, quæ in Deo est, quoad causam, quod illa sit creata, hæc increata, & ex consequenti quoad cultum: (non enim eundem cultum potestas creata meretur, quem increata,) sed etiam quoad modum eam potestatem exercendi; cum potestas creata non sit summa, nec ut summa exerceatur, nec cum supremo & independenti dominio, nec per modum primi principij, sicut potestas Dei increata exercetur. Quocirca aut negare debet Moscorouius ex pari honore Patris & Filij colligi debere parem in vtroque potestatem; & ex consequenti probare ex hoc loco non poterit Christi Diuinitatè: aut si id non negat, non potest locum istum interpretari de potestate Christi creata, sed necessariò de increata, quæ sola, tantum cultum, quantus Deo debetur, promeretur.

Alter lapsus Moscorouij est, quod datam potestatem, donatam interpretetur: quasi quidquid datur, donari ex liberalitate oporteat, cum per se perspicuum sit, ea solum donari, quæ ex liberalitate & gratia dantur: quæ verò dantur tanquam à natura insita per generationem, ea non donata sed innata censenda esse. Sic omnes perfectiones naturales dantur Filio à Patre per generationem: quantus enim quantus Filius est, à Patre est. Non igitur rectè inferre potuit

Data potestas et donata non idem.

Moscorouius, ex eo quod Christo sic data potestas, donatam fuisse. & sicut id inferre non potuit, ita neque donatam Christo Diuinitatem, quod probare constituerat.

At inquit, non posse ostendi hanc potestatem in Christo innatam esse. Verum nos ex hoc etiam loco id ostendimus, in quo ex pari cultu par potestas Filij & Patris indicatur. Par autem potestas, eique in Deo est potestati, creata esse non potest. Si vero sit increata, non erit à natura Diuina distincta, ac proinde innata vt sit oportet. Nam cum ait, hanc potestatem, cum data esse dicatur, non posse dici innatam, ostendit suam ignorantiam, quæ non intelligit aliqua dari etiam naturaliter posse: quæ autem à natura dantur, innata sunt, non donata; ex natura, non ex liberalitate profecta.

Ei inquit, qui naturam Deus est, non potest à quoquam vlla potestas dari. At & hoc friuolum est: nam sicut naturam Diuinam, ita & omnem naturam Diuinam potestatem dari per generationem æternam nil repugnat: neque hæc tenus ab aduersariis vlla in eo contradictionis implicatio notari potuit, vti primo libro de Christo à nobis ostensum est. Neque verò sequitur, Deo quid superius futurum, quæ enim ex natura dantur, non dantur tanquam à superiore, sed tanquam ab eiusdem naturæ & potestatis principio.

Iam cum vrget ex Ioanne illa verba, *Dedit ei potestatem iudicium facere, quia Filius hominis est*, non is sensus eorum verborum est, quod Christus solùm, quia homo est, & creata potestate iudicet. Iudicat enim pari cum Patre potestate, quæ increata est & Diuina, sed quod eam per actus humanæ naturæ voluerit propter homines humano modo exerceri à Christo; quia enim Filius, est etiam homo, & homines erant iudicaturus, voluit Deus vt eam potestatem iudicandi humano modo propter homines exerceret. Quare cum insit Moscorouius, si ea potestas data est Christo, quia Filius hominis est, nõ igitur quia Deus est; ineptè insit, vtumque enim diuersa ratione verum est. Nam quia potestas illi data, est par Patris potestati, idcirco sine natura Diuina dari non potuit; ac proinde tanquam Deo vero naturaliter ex Patre genito data est: alioqui propter eam non posset honorari sicut Pater: cum propter inferiorem potestatem nemo debeat ita honorari, sicut alter propter superiorem. Quia verò ea potestas data etiam est vt humano modo exerceretur, ideo data ei est, quia Filius hominis est.

At in-

At inquit, Christum idcirco mortuum esse & resurrexisse, ut vivis ac mortuis dominetur. Rom: 14. ex quo sequitur morte sua, eam potestatem iudicandi consecutum esse, atque adeo acquisitam, non innatam potestatem iudicandi habere. Verum nos iam ostendimus duplicem in Christo potestatem esse, & morte acquisitam, & innatam: illamque esse creatam, hanc increatam: illam subiectam potestati Divinæ, & non summam; hanc summam & omnino absolutam: illam minorem potestate Divina, hanc eidem parem.

Si inquit, iudicandi potestas esset innata Christo, sine causa fuisset illi à Deo donata, cumque per illam donatam potestatem Christus omnia iudicia exerceat, illa innata in Christo iudicandi potestas fuisset prorsus otiosa. At hæc nullam vim contra nos habent. Nos enim in natura Divina illam Christi potestatem innatam collocamus: aliam verò illam inferiorem humanæ Christi naturæ concedimus, eo fine, ut non solum quæ Deus, sed etiam quæ homo iudicium exercendi potestatem, habeat ratione utriusque naturæ. Neque si omnia iudicia per donatam potestatem à Christo exercantur, otiosa erit innata: Siquidem ea ad id maximè confert, ut summæ iuræ ac dominio Christus iudicet, sicut & Pater: quod à donata illa potestate fieri non potest, ut dictum est, cum ea non sit omnino absoluta & summa.

At urget Moscorovius, eam potestatem iudicandi, per æternam generationem dari non potuisse. Nam data potestas præsupponit, inquit, Christum Divinam illam potestatem non habuisse, antequam illi data esset. Quod si aliquando illam non habuit, consequens est, ab æterno non habuisse. Verum Moscorovius ignorantiam suam prodit, cum existimat omnem datam potestatem præsupponere aliquid tempus, in quo data non fuerit. Hoc enim sicut verum est de ea datione quæ fit in tempore, & habet suæ durationis initium, ante quod non fuit: ita falsum est, de ea quæ fit ab æterno, cum æterni ea sit ratio, ut non habeat Ante, nec ullum prorsus durationis initium. Quocirca eo ipso quod aliquid ab æterno datum est, ita datum esse censendum est, ut semper fuerit, & nunquam non fuerit, quo omnis quæstio de Ante prorsus excluditur. Cum igitur ait Moscorovius, Christum potestatem illam antequam ei data esset non habuisse, absurdè loquitur: in ijs enim quæ sunt ab æterno, non

*Ignorantia
Moscorovij.*

datur Ante, nec nisi stulte queritur, an aliquid ante æternitatem fuerit.

*Semper esse
& ab alio esse non pugnant.
Exemplum
Solin.*

At instat Moscorouius. Si semper fuit ea potestas, dari non potuit; non enim datur id quod iam habetur, sed quod nondum habetur. Verùm discat Moscorouius, ista minimè inter se pugnare, semper haberi, & tamen ab alio haberi. Doceo id primùm exemplo, tum ratione. Exemplum est Theologis vtitatum. Si enim sol esset ab æterno, splendor quoque ab ipsa procedens esset ab æterno: semper igitur splendor ille esset, quia ab æterno, & tamen à sole produceretur. Non igitur repugnat semper esse, & tamen ab alio haberi vel produci. Ratio quoque id ipsum manifestè docet. Esse enim & ab alio esse, nequaquam sunt opposita, sed subalterna. Ergo & semper esse, & ab alio semper esse, non erunt opposita. Et sicut, si visio esset ab æterno, ea & semper esset & ab alio esset, non enim potest esse visio nisi à vidente; ita & id quod ab æterno habetur, & semper habetur, & ab alio habetur, in eoq; nulla cerni potest contradictionis implicatio. Nam quòd obijecit: non dari nisi id quod ante nò habebatur. Respondendum est, id verum esse cùm datur aliquid in tempore, non verò cùm datur ab æterno. Id enim quòd datur in tempore, non semper fuit, & idcirco antequam daretur, non habebatur: id verò quod datur ab æterno, semper fuit; & idcirco nullum habet Ante, Semper enim excludit Ante.

Aliud extremum.

Æternum quod non habet principium.

Principium duplex.

Ad quem etiam modum soluitur illud sophisma Arianorum, cùm aiunt. Quod est ab æterno, non habet principium, quòd verò non habet principium, non potest generari, cùm generatio semper sit ab aliquo principio generante: non est igitur possibile generationem esse æternam. In hoc sophismate manifesta continetur æquiuocatio in voce principium, cùm aliud sit principium durationis seu temporis quod repugnat æternitati, aliud principium originis quod æternitati non repugnat. Id enim quod est ab æterno non potest habere principium durationis seu temporis, siquidem semper fuit & nunquam non fuit: habere tamen potest principium originis à quo generetur & producat, cùm esse semper & ab alio esse non sint pugnantia, vt ostensum est. Similiter generatio requirit principium originis, quod est principium generans, licet non requirat principium durationis & temporis, cùm sine eo esse possit. Porrò esse duo

asse duo ista principia diuersa, luce clarius est. Nam principium originis est principium generans & quasi causa efficiens generationis; principium verò durationis vel temporis, non est principium generans, sed est primum instans & momentum durationis rei. Cum igitur duo hæc principiorum genera Ariani confundant & distinguere nesciant, non est mirum eos in hac re insigniter errare.

Similiter illa altera Moscorouij argumentatio non minus inepta censeri debet, qua probare contendit generationem ab æterno esse impossibilem. Quod, inquit, ab omni æternitate suum esse habet, non est opus vt illud generatione acquirat. Id enim futile est. Nam si ab omni æternitate ex se habeat suum esse, id procul dubio non haberet opus, vt illud per generationem acquirat. Ac si habeat esse suum ab æterno quidem, verum non ex se, sed tanquam ab alio profectum, id sanè non aliter est ab æterno, nisi quia ab alio existit ab æterno, ac proinde per generationem est ab æterno.

Pergit Moscorouius. In Deo generatio actiua & passiuæ dari nõ potest, quin detur compositio. Ac id falsò & sine probatione vllâ Moscorouius assumit. Oppositum enim demonstratur à Theologis, nempe generationem actiuam & passiuam nullam compositionem in Deo efficere posse. Nam neque, quatenus ad se referuntur (sic enim sunt opposita;) neque quatenus ad essentiam pertinent (sic enim sunt idem cum essentia;) ita vt in priori consideratione oppositio compositionem impediat: in posteriori autem identitas cum essentia, eam non admittat.

Tandem in hunc modum argumentatur. Aut generatio Filij ad finem suum peruenit, aut non: si peruenit, ergo Deus Pater ex generante factus est non generans, atque adeò mutatus est. Si non peruenit, ergo Filius nondum natus est; quod vniuersis sacris literis repugnat, quæ Filium natum testantur. Hoc argumentum reuelatur dicendo, generationem Diuinam & perfectam esse, & nunquã desinere esse: perfecta est; quia est cum suo termino perfecto: nunquam verò desinit, quia æterna est. Æternum enim semper est. Semper igitur Deus Pater est generans, semper Filius est genitus, semper nascitur, semper natus: nec Pater vnquam desinit esse generans, nec Filius desinit vnquam generari, & tamen semper est natus. Nam quatenus semper est à Patre, semper generatur: quatenus verò per-

*Filius semper
per nascitur,
semper
natus.*

fectum esse habet à Patre, ita generatur, vt simul sit & natus. Natum enim illud dicimus, quod perfectum suum esse habet à generante. Id quod exemplo in rebus creatis declarari potest. Sunt enim quidam effectus, qui ita oriuntur à suis causis, vt postquam producti sunt, non dependeant amplius ab ipsis: vt ignis productus ab alio igne, post productionem ab eodem non dependet amplius: Alij verò ita oriuntur à suis causis, vt oriri non desinant. Sic radius oritur à sole, nec oriri vnquam desinit. Non enim in primo solùm productionis suæ momento est à sole, sed & quamdiu durat, à sole est, & sic oriri à sole nunquam desinit: simul tamen perfectè ortus est. Sic & visio ita oritur à vidente, vt semper ab ea oriatur. Hoc igitur exemplum docere potest Moscorouum, non repugnare, vt aliquid simul & ortum sit, & oriri non desinat: & natum sit, & nasci non desinat. Quod si rebus creatis id non repugnat, neque Deo repugnare censendum est.

Quamobrem insulsa & ignorantix plena est illa obiectio aduersariorum, cum aiunt, si Filius natus est, nasci non potest: quædam enim & nata sunt, & nihilominus nasci non desinunt. Quare & Filius Dei, quatenus perfectum esse habet à Patre, natus dicitur; tunc enim res dicitur nata, cum perfectum suum esse acquirit. Quatenus verò illud perfectum esse semper habet à Patre, dicitur semper nasci. Neque enim modo minus Filius est à Patre, quam fuit semper & æterno. Esse autem à Patre, est oriri à Patre: si igitur semper est à Patre, semper oritur à Patre, semper gignitur à Patre.

Cum verò Moscorouius quærit, an generatio Filij Dei peruenit ad finem suum, vel non? Dico peruenisse, & nunquam sine fine suo fuisse; alioqui fuisset imperfecta: generatio enim tamdiu est imperfecta, quamdiu finem suum & terminum non assequitur. Cum inquit, inde sequi Patrem ex generante factum esse non generantem, ac proinde mutatum; neganda est consecutio. Siquidem æterna generatio nunquam cessat: quare neque generans vnquam desinit esse generans, nec ex generante fit non generans, sicut & quod ab æterno gignitur, nunquam desinit gigni, sed simul & genitum est & gignitur, & ex consequenti non ponitur in Deo vlla mutatio.

Verum hæc difficilia Moscorouio videntur, quòd Diuinam generationem sine illis imperfectionibus, quas generatio in rebus creatis

*Generatio
Diuina sine
mutatione.*

creatis habet, apprehendere non valeat: cum & ratio formalis generationis ab omnibus imperfectionibus abstrahi possit, & Deo non nisi exclusis imperfectionibus tribui debeat. Porro imperfectiones in generatione rerum creatarum sunt hæc. Id enim quod generatur prius est imperfectum, quam perfectionem suam acquirat; tendit enim ad suam perfectionem per motum & successiue. Deinde generatur cum ante non fuerit, & per generationem acquirit primum suum esse: generatur enim in tempore. Ad hæc generatur per mutationem, cum & ex subiecto fiat, & antequam fieret non erat. Has omnes imperfectiones excludit generatio Diuina: siquidem Deo imperfectio nulla tribui potest. Nam in primis, cum sit perfecta, excludit carentiam termini, quæ est magna imperfectio, sed semper habet suum terminum perfectum. Semper enim Filius Dei erat, sed quia erat à Patre, idcirco semper nascendo erat. Deinde cum sit æterna, excludit omne initium, nec admittit vt aliquando non fuerit: quo etiam excluditur omnis mutatio. Quod enim ita produci- tur, vt nunquam non fuerit: sit sine omni nouitate essendi; & ex consequenti sine mutatione, quia caret termino, A quo, mutationis, qui est, Ante non fuisse.

Plures quoque rationes contra æternam Filij Dei generatio- nem iactat se habere Moscorouius: at ex iis quas protulit, quam futiles, sophisticas, atque ignorantia plenas ex iunt, quæque solum rudibus & ignavis tenebras ofundere possint, non sapientibus atque doctis, conijcere licet: & cum ad eas toties à Nostriis responsum abunde sit: qui homines istos non pudet, eas in medium proferre, so- lutionibus non refutatis.

Asserit postremò Moscorouius, si concedatur Filio datam esse potestatem à Patre quocunque tandem modo, illud necessariò conse- qui, Filium à Patre esse naturà diuersum, cum is qui dat, & qui ac- cipit, nunquam possit esse vnus idemque naturà.

At fallitur plurimùm, cum sine alia probatione id obijcit, quod à nobis diserrè negatur. Dicimus enim, cum qui dat, & qui accipit, personis debere esse diuersos non naturis. Cuius ea etiam redditur à nobis ratio; quòd is qui dat, suammet numero naturam dare potest; ita vt hoc ipsum det alteri, vt sit vnus naturà cum ipso: sicuti nos ex scripturis de Filio Dei credimus, cui à Patre id datum

est, vt sit vnus natura cum Patre. quod si hoc ipsum dari potest alteri, vt alter sit vnus natura cum ipso, inde peripicitur necessarium non esse, dantem & accipientem naturis esse diuersos: siquidem cum vnus alteri suammet naturam dat, opus est esse vnus naturæ cum ipso. Nec id vlla verisimili ratione ab aduersariis conuelli potest, nisi illo stulto principio, quo pronunciant, inter naturam & personam nullum esse discrimen: Cuius principij falsitatem in 1. de error: Arian: lib: ad finem, pluribus demonstrauius.

Ex his itaque quæ attulimus singulis, satis liquet, Moscorouum Diuinitatem Christo donatam esse, probare non potuisse. Nam neque ex donatione nominis supra omne nomen id inferre potuit; neque ex data omni in cælo & in terra potestate, neque ex potestate iudicandi amplissima Christo concessa: ita vt sine vilo scripturæ testimonio rem tantam, cumque tanto Christi præiudicio conuictam, asseruisse censendus sit.

*Moscorouum
ne Minister
Arianorum*

Ad finem sui libelli Moscorouus ait, per contumeliam se à ministro Arianum vocatum: quod tamen munus si sibi contigisset, pro summo honore & ornamento se illud habiturum fuisse. Verum multò aliter res habet. Nam quis contumeliam reputet, si ratione eius, quod quis exerceat muneris, nomen ei imponatur? Quod verò munus Ministrum magis indicat, quàm quod tot annis Racouix Moscorouus exercuit, quàm libris scriptis, quàm concionibus, quàm cætera synagogæ Racouientis cura? quid enim plus à Ministro præstari potuit? Neque enim apud Arianos Racouientes (si V Volkelio credimus) ad Ministerium vlla vocatione Diuina, aut missione, aut consecratione opus est, sed solùm eorum assensu, qui audire verbum volunt. Fingit igitur Moscorouus in nomine contumeliam, quæ illi ratione muneris quod suscepit, omni iure competit neque nomen prius deponet, quàm munus rejiciat. Cum verò Ministri officium, si sibi contigisset, pro summo honore & ornamento se habiturum fuisse, scribitis primùm non intelligo, si tantus honor & ornamentum sit, Ministerium esse, quomodo Ministri nomē pro contumelia ab eo haberi possit. Deinde Ministrorum, præsertim Arianorum, officia nondum vidimus, aliquos illustres & honoris amantes viros, vel ambisse, vel admodum expetisse, sed fugisse potius & dedecoriquè duxisse; & vulgaribus ea libenter concessisse. Et verò quis

ro quis honor ei muneri haberi debet, quo tot in Deum & Dei verum Filium atque in Spiritum sanctum blasphemiam euomuntur exorandæ, ad ipsorum aliorumque plurimorum perniciem. Equidem ea in re non Deo sed Cacodæmoni seruitur; eidemque linguas suas & mentes consecrant Ministri, fiuntque nobilissima eiusdem instrumenta ad Dei verum cultum demolendum, & animos hominum à vera salute & felicitate abducendos, & in baratrum vsq; præcipitandos, mercedem laboris accepturi, ignem nimirum illum deuorantem, incendiaque sempiterna.

Scio Moscorouium tantos sibi spiritus sumere, vt se solum sapere, solum se Diuino lumine collustratum esse reputet; ceteros ante ipsum fideles errorum tenebris inuolutos, ignorasse ea, quæ per Socinum Apostatam, Racouiensibus reuelata sunt, ab eo qui se trãfigurare solitus est in Angelum lucis. Verum hic tumor & arrogantia hæreticis propria est, vt suum iudicium totius Ecclesie iudicio anteponant, & persuasissimum habeant sua mendacia esse Fidei veritates. Quæ persuasio, vt nullum hæreticum vnquam iuuat; ita neque Moscorouio, aliisque eiusdem farinae, suffragabitur. Intellegit aliquando miser, quid sit à communi fidelium & Ecclesie Catholicæ, cui promissus est Spiritus veritatis, sensu recedere, & proprii capitis commenta sequi, suoq; stulto spiritu scripturas in quemcunque sensum torquere, aliisque ad interitum auctorem esse. Cum verò promittit se suis erroribus cessurum, si Diuinarum literarum auctoritate & rationibus euidenter deductis veritatem docueris; auferat præiudicatam ab animo sententiam, affectumque & spiritus altos, hoc est hæreticos, deponat, Christiana denique submissione & Diuino implorato auxilio, ea quæ tum contra ipsum, tum contra Smalcium ac VVolkelium, ex Diuinarum literarum auctoritate, communiq; fidelium sensu scripsimus, legat relegatq; diligenter, & tum demum futurum speramus, si nihil in animo Diuinæ gratiæ obstiterit, Dei auxilium non defuturum, velamineque de corde sublato, lucem illam cælestem de tenebris protinus affulsuram. quod illi ex animo Christiano vehementer cupio.

Ex Collegio Karnkouiano Calissij 7. Iunii

Anno 1615.

AD LECTOREM.

Vides, beneuole Lector, quò tandem Ariani colliment, nempe vt Deum & Religionem omnem è mundo tollant. Quid enim restat in Religione amplius, si plures Dy, Ethnicorum more, colendi inducantur: Filio Dei & Spiritui S. Diuina natura denegetur, sanguis Christi verum esse primum redemptionis nostre non credatur: vnicum illud pro peccatis in cruce peractum sacrificium reijciatur: Sacramentis nulla vis & efficacia ad nos saluandos tribuatur: Baptismus aque in nomine Patris & Filij & Spiritus S. à Christo nec praeceptus, nec institutus esse asseratur. animorum immortalitas, & eorundem, qua nunc gerimus, corporum resurrectio non credatur. Quid hoc aliud est, quam Christianam fidem abnegare, & ex Christianis in Gentiles absurda metamorphosi transmutari? Qui hoc Arianam doctrinam moliri, non videt, aut non sentit, nescio quid videat, quid sentiat. Id verò nos scriptis nostris agimus, agemusq; duce Deo deinceps, vt homines ex scripturis tandem perspiciant, quantas in Religione tenebras Ariana perfidia inducat, & quomodo sacrosanctam fidem penitus euertat: aded vt qui Christianus esse velit, nihil magis quam pestem Arianam fugere & execrari debeat, quam si semel imprudens hauserit, totius Fidei & Religionis iacturam eum facere oporteat. Tu Lector, haec nostra, eo quo par est animo, accipe, & Ariana venena prudens evita. Vale.